Indicação nº 1.321/2025

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

LEONARDO LIMA DA COSTA, vereador com assento nesta Casa Legislativa, subscrito conforme
o regimento em vigência, vem, respeitosamente, indicar à Chefe do Executivo Municipal, Excelen-
tíssima Prefeita Sra. Raimunda Nilda da Silva Cruz, e extensivo à Secretaria Municipal de Serviços
Urbanos — SEMSUR, e à Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Desenvolvimento Urbano —

SEMUR, a realização do serviço de poda de arvores na Rua Joel Imperador, localizada no bairro
de Rosa dos Ventos, em Parnamirim. (foto em anexo)

A solicitação justifica-se pela necessidade de garantir a segurança e o bem-estar dos moradores e
transeuntes da região. As árvores presentes na via encontram-se com galhos excessivamente alonga-
dos, alguns dos quais atingem a rede elétrica, oferecendo riscos de curtos-circuitos, interrupções no
fornecimento de energia e até incêndios.

Além disso, os galhos baixos dificultam a visibilidade e a mobilidade de pedestres e veículos, po-
dendo ocasionar acidentes, especialmente em dias de chuva e ventos fortes. A poda também contri-
bui para a saúde das árvores, evitando pragas, doenças e o comprometimento estrutural das mesmas,
promovendo a preservação do meio ambiente urbano.

Esperando no atendimento do pleito, antecipadamente agradeço.
Plenário Dr. Mário Medeiros, 03 de julho de 2025.

eoedEd
do

Lima da Costa
/
ereador Autor

CÂMARA MUNICIPAL DE PARNAMIRIM
RECEBIDO

para: Ot /0% [2035

+: SO LEGISLATIVOprato DO”:

CÂMARA MUNICIPAL DE PARNAMIRIM

Mesa Diretora
Lidc na Sessão

Data: JO OY 9095Paga Em nando
á

1dBecretário